
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNIC¡PALE

tq+ d"t" Ë 4.q¡c t:ûJ4

OGGETTO: PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 "Una Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico
RSO4.3'- Settore intervento 143, Azione 4.3.1 Regionesiciliana Assessorato della Famiglia delle Politiche
sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali - Interventi di adeguamento,
nfunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire all'erogazione di servizi non residenziali
destinati ai minori Comune di Lentini in forma associata con altro comune" Approvazione scherna di
protocollo di intesa con il Comune di Sortino perpartecipare al Bando in forma associata.

L'anno duemilaventiquattro il giorno luslæ¡" del mese o¡ùsgnr\n¿- atte ore 13,5* e

segg., nell'aula defle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riuníta la Giunta Municípate con

I'intervento deiSigg.

N

1. LO FARO Rosario
2. VASTA Giuseppe
3. FISICARO Vincenzo
4. SANZARO Efrem
5. FILLORAMO Agnese

A
!
n
!
!

Ã

P

äK
,K
E

Sindaco
Assessore - Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno ll Sindaco, constatato il numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la riuníone e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta dideliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n.142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
diapprovare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

tr modifiche/sostítuzioni

E con separata unanime votaz¡one; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
, j lã presente delibera ¡mmediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(l )
\ ! con separata unanime votaz¡one, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44i91.Xr trr\ Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso

allorquando I'abraslone, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancatå dafl'approvazione del Segretario verbalizzante.

K

q .l



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MT]NICIPALE

N. ,{63 DEL r- 3 [}IC Ër'¡¡

OGGETTO: PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 "Una Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico
RSO4.3.- Settore intervento 143, Azione 4.3.1 Regionesiciliana Assessorato della Famiglia delle Politiche
sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali - Interventi di adeguamento,
nfunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire all'erogazione di servizi non residenziali
destinati ai minori Comune di Lentini in forma associata con altro comune" Approvazione schema di
protocollo di intesa con il Comune di Sortino per partecipare al Bando in forma associata.

Proponente: IL e/o L'ASSESSORE Prooonente/Redieente: IL FUNZ¡ONARIO
F i r nratondiqikdrmsfit eEdan¡
BRUNO fÑsqp¡1ueu''r

IL COORDINATORE DEL 30 SETTORE E R.U.P.

PREMESSO
- Con la delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08-10-2024 è stato approvato il

Documento unico di Programmazione 2024-2026 ( art. 170 comma 1 del D. Lgs.
267/2000);

- Con la delibera del Consiglio Comunale n. 55 del'28.10.2024 è stato approvato il bilancio
di prevision e 2024-2026;

- Con la Delibera di Giunta Municipale n. 139 del 30-10-2024 è stato approvato il PEG 2024-
2026;

- Che la Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro,
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali ha pubblicato I'Awiso "PR FESR
Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 "Una Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico RSO4.3.-
Settore intervento 143, Azione 4.3.1 - Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazrone ë
ristrutturazione di edifici pubblici da adibire all'erogazione di servizi non residenziali
destinati ai minori" approvato con D.D.G. n.2107 del31.07.2024;

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 20lll/2024 con la quale è stato
approvato I'atto di indirizzo per partecipare al suddetto Avviso;

- Considerato che il suddetto Awiso consente e sensibilizza, anche attraverso I'assegnazione
di uno specifico punteggio in graduatona, la partecipazione in forma associata con altri
comuni;

- Considerato che il Comune di Lentini e il Comune di Sortino intendono partecipare al
suddetto Awiso al fine di ottenere le risorse necessarie per realizzare progetti mirati a
interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione dei seguenti edifici
pubblici da adibire all'erogazione di servizi non residenziali destinati ai minori finalizzati ad
assicurare servizi a carattere sperimentale/innovativo ad alta intensità educativa rivolti a
minori che si trovano anche in situazioni di disagio familiare e socio ambientale o a rischio
di emarginazione sociale, anche al fine di prevenire l'allontanamento dal nucleo familiare:

dell'edificio scolastico sito in via Federico di Svevia, facente parte del IV^ Isti¡¡to
Comprensivo "Guglielmo Marconi";

TUTTO CIO'PREMESSO

Ritenuto opportuno partecipare all'avviso pubblico di cui all'oggetto in forma associata con il
Comune di Sortino;



Visti 
- Il D.LGS. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.LGS n. 267/2000; 
- il D.L. n. 112/2008; 
- lo Statuto Comunale ; 

 
 

PROPONE 
1) di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2) di partecipare in forma associata all’Avviso  “PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 "Una 
Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico RSO4.3.- Settore intervento 143, Azione 4.3.1 - Interventi 
di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire all'erogazione 
di servizi non residenziali destinati ai minori" approvato dalla Regione Siciliana, Assessorato della 
Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 
con D.D.G. n.2107 del 31.07.2024; 
 
3) di approvare l’allegato schema di Protocollo d’intesa per la presentazione in forma associata tra 
il Comune di Lentini e il Comune di Sortino della domanda di contributo finanziario per partecipare 
all’Avviso di cui sopra e per la successiva gestione delle relative attività e servizi; 
 
4) di incaricare il 3° Settore dell’adozione dei provvedimenti di competenza; 
 
5) di dichiarare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;  
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;  
 
6) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi dello scrivente; 
 
7) di pubblicare il presente atto sul sito Istituzionale all’albo online e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta di Delibera n. _______ del ________ 
 

PARERI 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni,   rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
Lì 03/12/2024 

                                                                                                 
 

Il Coordinatore del 3° Settore   
           Ing. Bruno Zagami 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

Lì_____________ 

 
 

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
03/12/2024 16:48:06



SCHEMA DI 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Per la presentazione in forma associata tra il Comune di Lentini e il Comune di Sortino  

della domanda di contributo finanziario per partecipare all’Avviso 

 

“PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 "Una Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico RSO4.3.- Settore 
intervento 143, Azione 4.3.1 - Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici 
da adibire all'erogazione di servizi non residenziali destinati ai minori del Comune di Cammarata in forma 
associata con il Comune di Acquaviva Platani" approvato con D.D.G. n.2107 del 31.07.2024 della Regione 
Siciliana, Assessorato della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche sociali” 

e per la successiva gestione delle relative attività e servizi 

 

Tra 

 

1)  (cognome) _________________________________________ (nome) __________________________________________ 
 
nato il ______/_______/_____________ a ___________________________________________________________________________ (_____)  
 
e residente in __________________________________________________________________________________________________ (_____)  
 
in Via ____________________________________________________ n.____________Cod. Fisc. ____________________________________  
 
in qualità di legale rappresentante del Comune di  ________________________________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _____________________________________________ P. IVA _________________________________________________________,  
 
con sede legale in _____________________________________ (____)  in Via _________________________________________________  
 
e 
 

2)  (cognome) _________________________________________ (nome) __________________________________________ 
 
nato il ______/_______/_____________ a ___________________________________________________________________________ (_____)  
 
e residente in __________________________________________________________________________________________________ (_____)  
 
in Via ____________________________________________________ n.____________Cod. Fisc. ____________________________________  
 
in qualità di legale rappresentante del Comune di  ________________________________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _____________________________________________ P. IVA _________________________________________________________,  
 
con sede legale in _____________________________________ (____)  in Via _________________________________________________  

 

PREMESSO 

- Che la Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro, Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche sociali ha pubblicato l’Avviso “PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 0005 
"Una Sicilia più inclusiva", Obiettivo specifico RSO4.3.- Settore intervento 143, Azione 4.3.1 - Interventi 



di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire all'erogazione di 
servizi non residenziali destinati ai minori" approvato con D.D.G. n.2107 del 31.07.2024; 
 

- Considerato che il Comune di Lentini e il Comune di Sortino intendono partecipare al suddetto Avviso al 
fine di ottenere le risorse necessarie per realizzare progetti mirati a interventi di adeguamento, 
rifunzionalizzazione e ristrutturazione dei seguenti edifici pubblici da adibire all’erogazione di servizi non 
residenziali destinati ai minori finalizzati ad assicurare servizi a carattere sperimentale/innovativo ad alta 
intensità educativa rivolti a minori che si trovano anche in situazioni di disagio familiare e socio 
ambientale o a rischio di emarginazione sociale, anche al fine di prevenire l’allontanamento dal nucleo 
familiare, ed a tal proposito il Comune di Lentini ha individuato quali sedi da destinare a tale scopo:   

• locali comunali dell’Ex macello siti in via Macello s.n. e ad alcune aule allocate all’interno 
dell’edificio scolastico sito in via Federico di Svevia, facente parte del IV^ Istituto Comprensivo 
“Guglielmo Marconi”; 

- Che la partecipazione all’avviso richiede la redazione di un progetto esecutivo dettagliato munito di tutti 
i pareri, la redazione di un progetto educativo e di un piano di gestione, la predisposizione della 
documentazione tecnica e la documentazione amministrativa; 

- Considerata e ravvisata la necessità di individuare un ente del Terzo Settore che dovrà impegnarsi a co-
progettare il suddetto Progetto Educativo e il suddetto Piano di gestione e a gestire il suddetto Centro 
multifunzionale con proprie risorse; 

- Considerata e ravvisata la necessità di partecipare in forma associata al suddetto avviso al fine di poter 
garantire l’erogazione dei servizi previsti ai minori dei Comuni viciniori interessati e la promozione degli 
stessi; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, tra le parti come sopra rappresentate si conviene e si stipula quanto 
segue:  

 

ART. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa e costituiscono il 
presupposto su cui si fonda il consenso delle parti. 

 

ART. 2 

Le amministrazioni firmatarie si impegnano a partecipare all’Avviso di cui in Premessa in forma associata che 
risulta così costituita: 
 
a. Ente capofila COMUNE DI LENTINI,   
 
b. Ente mandante  COMUNE DI SORTINO,   
 
e si impegnano sin d’ora, a conferire mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza al Comune 
capofila e, qualora espressamente richiesto dalla Regione Siciliana, ad associarsi in altre forme previste dalla 
normativa vigente, in caso di finanziamento del progetto di cui al presente protocollo d’intesa. 
 
 
ART. 3 

Dovrà essere garantita la partecipazione alle attività previste dal piano educativo a soggetti che versano in 
condizioni di disabilità, disagio sociale e socio - economico nella percentuale del 20% del totale anche al fine di 
garantire una effettiva integrazione e inclusione prevedendo anche la partecipazione di disabili che per la loro 
autonomia non hanno la necessità dell’assistenza di uno specifico operatore di cui 2% residenti nel comune 
mandante; 



Le attività potranno essere erogate previo versamento di una quota d’iscrizione da parte dei minori garantendo 
la partecipazione gratuita del 10% del totale a minori che versano in gravi condizioni di disagio economico di cui 
1% residente nel comune mandante 

 
ART.4 

Il comune capofila: elaborerà e sottoscriverà tutti gli atti propedeutici e necessari per la presentazione della 
domanda e per la successiva rendicontazione e gestione dei servizi, compreso il progetto tecnico, il piano 
educativo, il piano di gestione, e qualsiasi altro atto necessario e per conto proprio e del mandante; si  occuperà 
dell’affidamento degli incarichi di RUP, REO e degli incarichi per le progettazioni necessarie e per eventuali 
consulenze; Individuerà il soggetto del terzo settore, che dovrà impegnarsi a co-progettare il suddetto Progetto 
Educativo e il suddetto Piano di gestione e a gestire il suddetto Centro multifunzionale con proprie risorse.  

In caso di finanziamento il comune capofila: elaborerà e sottoscriverà tutti gli atti necessari per la gestione del 
progetto e per la relativa rendicontazione compreso il Disciplinare con la Regione Siciliana; attiverà le procedure 
di evidenza pubblica previste dalla normativa comunitaria e nazionale, nel rispetto della tempistica disciplinata 
dal cronoprogramma allegato al Disciplinare di finanziamento, per l’affidamento di tutti i contratti pubblici 
finalizzati all’attuazione dell’operazione e alla gestione delle economie di gara; provvederà ad erogare, con 
propria titolarità, il servizio previsto tramite affidamento a soggetti terzi, con le procedure previste dalla 
normativa vigente in materia nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento; 
si impegnerà all’individuazione dei soggetti che versano in condizioni di disabilità, disagio sociale e socio - 
economico anche al fine di garantire una effettiva integrazione e inclusione prevedendo anche la partecipazione 
di disabili che per la loro autonomia non hanno la necessità dell’assistenza di uno specifico operatore e dei 
soggetti che versano in gravi condizioni di disagio economico. 

 
ART. 5 

Il comune mandante si impegna: a fornire dati e informazioni utili necessari all’elaborazione dei documenti 
richiesti per la presentazione della richiesta di finanziamento quali ad esempio i dati necessari per l’analisi dei 
bisogni, della domanda e dell’offerta dei servizi rivolti ai minori del territorio per l’elaborazione del piano 
educativo. 
Si impegna inoltre, in caso di finanziamento del progetto:  

- all’individuazione dei soggetti che versano in condizioni di disabilità, disagio sociale e socio-
economico anche al fine di garantire una effettiva integrazione e inclusione prevedendo anche la 
partecipazione dei disabili che per la loro autonomia non hanno la necessità dell’assistenza di uno 
specifico operatore e dei soggetti che versano in gravi condizioni di disagio economico;  

- alla promozione delle attività e dei servizi previsti dal piano educativo e dal piano di gestione; 
- a garantire l’utilizzo di un locale per l’attivazione del servizio di Info-Point a cura dell’ente gestore per 

fornire informazioni sulle attività e servizi erogati e per la raccolta delle domande di iscrizione. 
- a verificare periodicamente, attraverso i propri uffici, il regolare svolgimento delle attività, secondo gli 

indicatori di risultati previsti dal progetto. 
 
ART. 6 

L’eventuale contributo che sarà assegnato dalla Regione Siciliana sarà gestito interamente dal Comune 
Capofila. Non sono previsti costi e somme assegnate per il Comune mandante. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Per il Comune di Lentini 
____________________________ 
 
Per il Comune di Sortino 
____________________________ 



II verbale lettura si sottoscrive

L'

E copia conforme per uso amministrativo

Lì,

nlL SINDACO

l/k lr** ç t¿'^
,.lt'lL.s ARIO G

IL SEGRETARIO GENE

E

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

]L RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi d,ell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. .............

e che avverso il presente atto, nel periodo
e/o opposizioni.

t'
f'fii¡ í'--

.. . . .. in data . . . . . . . . ... . . .. i, . .91 i .V. . . i., .¡ :, . . ..

o"iî 5 B1ç ii,s;rj "r...,fl Û $¡t äi:ä*1......., nonsonopervenutireclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dal:. -... j,. $ I 
,] tiii{.... .f

r'r - 
".-:. 

s *' r

/ '..,...::...;,":.,...........anorrnadell'art. l9TdelvigenteO.EE.LL.echecontrolastessa-non-sonostatipresentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

. À ñ14
t+ /r l)ri :^.1
1.. l¡ L¡ ¡ \,, ,-.:;,..1 ai sensi dell'art.12, z n.44/91

IL GE RALE

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

trid4

della

" rtnj\ (lcl
. L¡\'

':' ,i'jir¿

, i.:r 1


